
 

     Совет Муромцевского муниципального района 

Омской области 
(Сорок первая сессия четвертого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

                                                                    

от  18.02.2013  № 6 

  

Об утверждении Положения о 

звании «Почетный житель 

Муромцевского района» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Муромцевского муниципального района Омской области, 

Совет Муромцевского муниципального района Омской области  Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Положение о звании «Почетный житель Муромцевского 

района» (прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Знамя труда». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по социальным вопросам Совета Муромцевского муниципального 

района (Рахно А.В.) 

 

 

 

Глава  муниципального района                                                        В.В. Девятериков 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рахно А.В 

22-478 

 
 

consultantplus://offline/ref=D48C14BF8319AC2CD65790A8583502417648FEB0A0C8EE41A3D3CCA979f2N9L
consultantplus://offline/ref=D48C14BF8319AC2CD6578EA54E595D487F40A6BBA5C9EC15F98C97F42E20DBCDfFNFL
consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F3F5593B17E5BA4E5DA605039B95BDAC304E0145E0604F6E860EA7060FB0B38BCB0U6P8L


Приложение  

к решению Совета Муромцевского  

муниципального района  

от 18.02.2013 № 6 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о звании «Почетный житель Муромцевского района» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Звание «Почетный житель Муромцевского района» присваивается 

Советом Муромцевского муниципального района (далее - Совет) не более одного 

раза персонально, пожизненно гражданину, проработавшему на территории 

района не менее 15 лет, и является высшим почетным званием Муромцевского 

района.  

1.2. Звание «Почетный житель Муромцевского района» присваивается при 

жизни. 

1.3. В течение года может быть присвоено не более двух званий «Почетный 

житель Муромцевского района». 

1.4. Финансирование расходов по обеспечению прав лиц, удостоенных звания 

«Почетный житель Муромцевского муниципального района» в соответствии с 

настоящим решением, осуществляется за счет средств бюджета Муромцевского 

района. 

 

2. Основания присвоения звания 

«Почетный житель Муромцевского района» 

 

2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный житель Муромцевского 

района» (далее - звание «Почетный житель») являются:  

- совершение мужественных и героических поступков при исполнении 

служебного или гражданского долга во благо Муромцевского муниципального 

района, Омской области и Российской Федерации; 

- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей 

Муромцевского муниципального района; 

- большой личный вклад в развитие и сохранение исторического и 

культурного наследия муниципального района; 

- высокий авторитет лица, представляемого к присвоению звания "Почетный 

гражданин Муромцевского муниципального района", среди населения района, 

приобретенный длительной и плодотворной профессиональной, общественной, 

культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью 

с выдающимися конкретными и полезными результатами для Муромцевского 

муниципального района; 

- долговременная, устойчивая известность лица, представляемого к 

присвоению звания "Почетный гражданин Муромцевского муниципального 

района", среди жителей Муромцевского муниципального района в связи с 

широкой благотворительной деятельностью. 
 

 



2 

 

2.2. Иностранным гражданам, лицам без гражданства звание «Почетный 

житель Муромцевского района» присваивается в исключительных случаях за 

выдающийся вклад в экономическое, культурное и общественно-политическое 

развитие Муромцевского района. В особых случаях звание «Почетный житель 

Муромцевского района» может быть присвоено гражданину, который на момент 

рассмотрения ходатайства не проживает на территории Муромцевского района, 

но при этом соответствует требованиям, предъявляемым к гражданам на звание 

«Почетный житель Муромцевского района», установленным настоящим 

Положением.    

2.3. Звание «Почетный житель Муромцевского района» не может быть 

присвоено: 

-     лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость; 

- лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации; 

-   лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской 

Федерации; 

-   высшему должностному лицу местного самоуправления. 

Лицу, замещающему одну из указанных должностей, звание «Почетный 

житель» может быть присвоено не ранее, чем через три года после завершения 

срока исполнения его полномочий или работы по указанной должности. 

 

3. Порядок присвоения звания 

«Почетный житель Муромцевского района» 

 

3.1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель Муромцевского 

района» могут вноситься органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, организациями и гражданами. В ходатайстве должны быть 

указаны основания для присвоения звания. 

К ходатайству прилагаются: 

- анкета (с биографией), в которой указываются этапы трудовой, 

общественной, социально значимой деятельности кандидата, включая его учебу в 

высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу; 

- полная характеристика с места работы или учебы; 

- две фотографии 3 x 4 (цветные); 

- документы либо заверенные копии документов, подтверждающих 

достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры. 

3.2. Документы регистрируются в случае представления полного пакета 

оформленных надлежащим образом документов. Если документы представлены 

не полностью или неправильно оформлены, то они подлежат возврату с 

предложением приведения их в соответствие с установленными требованиями. 

3.3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель Муромцевского 

района» направляются Главе Муромцевского района и предварительно 

рассматриваются на заседании комиссии Совета Муромцевского муниципального 

района по социальным вопросам (далее – комиссии). 

 

 
 



3 

 

3.4. Комиссия проводит экспертизу документов, характеризующих 

предложенную кандидатуру, определяет соответствие заслуг согласно 

настоящему Положению, запрашивает справку из правоохранительных органов 

об отсутствии неснятой или непогашенной судимости на представленного 

кандидата, формирует пакет документов на каждую представленную кандидатуру 

и за подписью председателя комиссии с рекомендациями по рассматриваемой 

кандидатуре направляет пакет документов Главе Муромцевского района. 

3.5. На основании рекомендаций Комиссии Глава Муромцевского 

муниципального района по истечении тридцати календарных дней с момента 

регистрации ходатайства о присвоении звания «Почетный житель Муромцевского 

района» вносит в Совет Муромцевского муниципального района представление о 

присвоении звания «Почетный житель Муромцевского района» по кандидату, в 

отношении которого было принято положительное решение Комиссии. 

3.6. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается на 

сессии Совета Муромцевского района открытым голосованием большинством 

голосов от установленного числа депутатов.  

3.7. Кандидатура гражданина, вносимая для представления к званию 

«Почетный житель Муромцевского района», по которой принято отрицательное 

решение, может быть внесена на рассмотрение Совета Муромцевского 

муниципального района повторно не ранее чем через три года после ее 

отклонения. 

3.8. Решение о присвоении звания «Почетный житель Муромцевского 

района» публикуется в районной газете «Знамя труда». 

 

4. Права лиц, удостоенных звания 

 «Почетный житель Муромцевского района» 

 

4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный житель Муромцевского района», 

имеют право: 

- публично пользоваться этим званием в связи со своим именем; 

- на безотлагательный прием Главой и должностными лицами органов 

местного самоуправления; 

- на участие во всех торжественных мероприятиях, проводимых органами 

местного самоуправления на территории района; 

- на предоставление бесплатной подписки на районную газету «Знамя труда»; 

- внеочередное обслуживание в учреждениях здравоохранения 

Муромцевского района; 

- бесплатное пользование платным абонементом в библиотеках 

Муромцевского района; 

- бесплатное посещение районного краеведческого музея.  

4.2. Лицу, удостоенному звания "Почетный житель Муромцевского района", 

устанавливается единовременная выплата к юбилейным датам со дня рождения 

(женщинам 55, далее всем 60, 70, 80 и далее через каждые десять лет) в размере 

0,4 минимального размера оплаты труда. 

 

 



4 

 

4.3. При захоронении "Почетного жителя Муромцевского района" 

родственникам выделяется материальная помощь в размере 0,7 минимального 

размера оплаты труда на погребение. 

4.4. Для увековечивания памяти лица, удостоенного звания «Почетный 

житель Муромцевского муниципального района», его именем может быть названа 

одна из улиц в Муромцевском муниципальном районе. 

4.5. Указанные выплаты производятся из средств резервного фонда 

Администрации Муромцевского муниципального района Омской области. 

 

5. Атрибуты звания "Почетный житель Муромцевского района" 

 

5.1. Лицу, удостоенному звания "Почетный житель Муромцевского района", 

вручается удостоверение "Почетный житель Муромцевского района" 

установленного образца и решение Совета о присвоении звания. 

5.2. Удостоверение и решение Совета подписываются Главой Муромцевского 

муниципального района и вручаются Главой Муромцевского района и 

председателем Совета Муромцевского района в торжественной обстановке в 

присутствии лиц, ранее удостоенных звания "Почетный житель Муромцевского 

района", средств массовой информации и общественности района. 

5.3. Имена лиц, удостоенных звания "Почетный житель Муромцевского 

района", заносятся на доску Почета и в Книгу регистрации Почетных жителей 

Муромцевского района. 

Книга регистрации Почетных жителей Муромцевского района постоянно 

хранится в Администрации Муромцевского муниципального района. 

На доме, где проживает Почетный житель Муромцевского района, 

устанавливается специальная доска с надписью «Здесь проживает «Почетный 

житель Муромцевского района». 

5.4. Лица, удостоенные звания "Почетный житель Муромцевского района", 

должны бережно относиться к врученным им атрибутам. Дубликаты атрибутов не 

выдаются, за исключением утраты в результате несчастного случая, стихийных 

бедствий. 

 

6. Лишение звания "Почетный житель Муромцевского района" 

 

Лишение звания "Почетный житель Муромцевского района" может быть 

произведено Советом по собственной инициативе, а также по ходатайству 

организаций или по инициативе Администрации Муромцевского муниципального 

района в случае совершения проступка, недостойного этого высокого звания, а 

также в связи со вступлением в законную силу обвинительного приговора суда. 

Повторное присвоение звания «Почетный житель Муромцевского района» не 

допускается. Сообщение о лишении звания «Почетный житель Муромцевского 

района» публикуется в средствах массовой информации. 

 

 

 


